

# Year of Theology Eparchial Quiz Competition



## Week 27 ( June 16\_2024)

1 What was the result of the Council of Ephesus ?

Nestorius was accused of heresy based on his argument that *Marth Mariam* is not *Theotokos* (Mother of God) but *Christotokos* (Mother of Christ) and anathematized.

2 Which Church broke away from the Catholic Church after the Council of Ephesus ?

The East Syriac Church. The East Syriac Church was accused of Nestorianism.

3 Which Syriac Church accepted the Council of Chalcedon ?

The Maronite Church

4 Which Syriac Church did not take part in the Great Schism of 1054 AD?

The Maronite Church

5. Which Apostolic Succession does the Bishop of Rome (Pope) hold?

*Mar Shem'on Keppa* (Simon Peter).

6. Which Apostolic Churches hold the Apostolic Succession of *Mar Shem'on Keppa*?

The Roman Catholic Church, Syriac Orthodox (Jacobite) Church of Antioch, Syriac Catholic Church of Antioch, Maronite Catholic Church and Melkite Greek Catholic Church.

7. How many Ecumenical Councils does East Syriac Church accept?

The Church of the East recognizes the first two Ecumenical Councils: the First Council of Nicaea (325), and the First Council of Constantinople (381).

8. How many Ecumenical Councils does the Catholic Church recognize?

The Catholic Church recognizes all 21 Ecumenical Councils occurring over approximately 1900 years.

9. What was the location of the first seven Ecumenical Councils?

All the seven Councils were convened in what is now the country of Turkey.

10 What are the first seven Ecumenical Councils?

The First Council of Nicea AD 325, First Council of Constantinople AD 381, Council of Ephesus AD 431, Council of Chalcedon AD 451, Second Council of Constantinople AD 553, Third Council of Constantinople AD 681, Second Council of Nicea AD 787

11 . Which Churches accept all seven Ecumenical Councils?

The Eastern Orthodox and Roman Catholic Churches accept all seven Councils as legitimate.

12. What is an Autonomous Church?

An autonomous Church has the right of self-governance.

13. What is an Autocephalus Church?

An Autocephalous Church has its governance within its own church and is not under any other Hierarchs in any matter.

14. What is a *Sui Iuris* Church?

A *Sui Iuris* Church is an Autonomous (particular) Church in the Catholic Communion.

15. Which is the only Autocephalus Church inside the Catholic Communion?

Roman/ Latin Catholic Church.

16. Which churches are part of Eastern Orthodoxy?

Eastern Orthodoxy consists of several autocephalous (self-governing) churches, including the four ancient Patriarchates of the early church, (Constantinople, Alexandria, Antioch and Jerusalem) and several other churches.

17. What are Uniates?

Eastern Churches either reaffirmed their never-formally broken communion with Rome or left their Mother churches to join the Catholic communion.

18. Is there a common head in Eastern Orthodoxy or Oriental Orthodoxy similar to the Pope in the Catholic Communion?

No.

19. What is the Biblical reference for Apostolic Thrones?

Mattai 19:28, Lukka 22:28-30.

20. When do Petrine Churches celebrate the feast of the "Throne of *Keppa Shliha*"?

February 22.

**Week 27 (June 16\_2024)**

1. എഫേസുസ് സുനഹദോസിന്റെ ഫലം എന്തായിരുന്നു?

മർത്ത് മറിയം ദൈവമാതാവ് (തെയോതോക്കോസ്) അല്ല മ്ശിഹായുടെ മാതാവ് (ക്രിസ്തോ തോക്കോസ്) ആണ് എന്ന വാദത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ നെസ്തോറിയസിൽ പാഷണ്ഡത ആരോപിക്കുകയും ആരോപിച്ച് അദ്ദേഹത്തെ തിരസ്കരിച്ചു.

2. എഫേസുസ് സുനഹദോസിനു ശേഷം കത്തോലിക്കാ സഭയിൽ നിന്ന് വേർപിരിഞ്ഞ സഭ ഏത്? പൗരസ്ത്യസുറിയാനി സഭ. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയുടെ മേൽ നെസ്തോറിയനിസം ആരോപിക്കപ്പെട്ടു.

3. കാൽസിലോൺ സുനഹദോസ് അംഗീകരിക്കുന്ന സുറിയാനി സഭ ഏത്?

മാറോനെറ്റ് സഭ.

4. എ.ഡി 1054 ലെ വലിയ ശീശ്മയിൽ പങ്കെടുക്കാത്ത സുറിയാനി സഭ ഏത്?

മാറോനെറ്റ് ചർച്ച്.

5. റോമിലെ മെത്രാൻ (പോപ്പ്) ഏത് ശൈഹിക പിന്തുടർച്ചയാണ് വഹിക്കുന്നത്?

മാർ ശൈമയോൻ കേപ്പ (സൈമൺ പീറ്റർ).

6. മാർ ശൈമയോൻ കേപ്പയുടെ ശൈഹിക പിന്തുടർച്ചാവകാശമുള്ള ശൈഹിക സഭകൾ ഏതാണ്? റോമൻ കത്തോലിക്കാ സഭ, അന്ത്യോക്യയിലെ സുറിയാനി ഓർത്തഡോക്സ് (യാക്കോബായ) സഭ, അന്ത്യോക്യയിലെ സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭ, മാറോനെറ്റ് കത്തോലിക്കാ സഭ, മെൽകൈറ്റ് ഗ്രീക്ക് കത്തോലിക്കാ സഭ.

7. പൗരസ്ത്യസുറിയാനി സഭ എത്ര എക്യുമെനിക്കൽ സുനഹദോസുകൾ അംഗീകരിക്കുന്നു?

പൗരസ്ത്യസുറിയാനി സഭ ആദ്യത്തെ രണ്ട് എക്യുമെനിക്കൽ സുനഹദോസുകളെ അംഗീകരിക്കുന്നു: ഒന്നാം നിഖ്യാ സുനഹദോസ് (325), ഒന്നാം കോൺസ്റ്റാന്റിനോപ്പിൾ സുനഹദോസ് (381).

8. കത്തോലിക്കാ സഭ എത്ര എക്യുമെനിക്കൽ സുനഹദോസുകളെ അംഗീകരിക്കുന്നു?

ഏകദേശം 1900 വർഷങ്ങളായി നടന്ന 21 എക്യുമെനിക്കൽ സുനഹദോസുകളും കത്തോലിക്കാ സഭ അംഗീകരിക്കുന്നു.

9. ആദ്യത്തെ ഏഴ് എക്യുമെനിക്കൽ സുനഹദോസുകൾ എവിടെ വെച്ചാണ് നടന്നത്?

ഏഴ് സുനഹദോസുകളും ഇന്നത്തെ തുർക്കി രാജ്യത്താണ് വിളിച്ചുകൂട്ടപ്പെട്ടത്.

10. ആദ്യത്തെ ഏഴ് എക്യുമെനിക്കൽ സുനഹദോസുകൾ ഏതൊക്കെയാണ്?

ഒന്നാം നിഖ്യാ സുനഹദോസ് (AD 325), ഒന്നാം കോൺസ്റ്റാന്റിനോപ്പിൾ സുനഹദോസ് (AD 381), എഫേസുസ് സുനഹദോസ് (AD 431), കാൽസിലോൺ സുനഹദോസ് (AD 451), കോൺസ്റ്റാന്റിനോപ്പിളിലെ രണ്ടാമത്തെ സുനഹദോസ് (AD 553), കോൺസ്റ്റാന്റിനോപ്പിളിലെ മൂന്നാം സുനഹദോസ് (AD 681), രണ്ടാം നിഖ്യാ സുനഹദോസ് (AD 787).

11. ഏഴ് എക്യുമെനിക്കൽ കൗൺസിലുകളും അംഗീകരിക്കുന്ന സഭകൾ ഏതാണ്?

പൗരസ്ത്യ ഓർത്തഡോക്സ് സഭയും റോമൻ കത്തോലിക്കാ സഭയും നിയമാനുസൃതമായ ഏഴ് സുനഹദോസുകളും അംഗീകരിക്കുന്നു.

12. എന്താണ് ഒരു സ്വയംഭരണ സഭ (ഓട്ടോണമസ് ചർച്ച്)?

സ്വയം ഭരണാവകാശമോ സ്വന്തമായ ഭരണ സംവിധാനമോ ഉള്ള സഭകളാണ് ഓട്ടോണമസ് ചർച്ച് എന്നു വിളിക്കുന്നത്.

13. എന്താണ് ഓട്ടോസെഫാലസ് ചർച്ച് ?

സ്വന്തം സഭയിൽത്തന്നെ ഭരണം നടത്തുന്ന സ്വന്തമായ ഭരണത്തലവനോടു കൂടിയ സ്വയംഭരണ സംവിധാനമുള്ള സഭ. ഇത് ഒരു കാര്യത്തിലും മറ്റ് ഹയരാർക്കുകളുടെ കീഴിലല്ല.

14. എന്താണ് സുയിയൂറിസ് സഭ?

കത്തോലിക്കാ കൂട്ടായ്മയിലെ സ്വയംഭരണാവകാശമുള്ള (പ്രത്യേക) സഭയാണിത്.

15. കത്തോലിക്കാ കൂട്ടായ്മയ്ക്കുള്ളിലെ ഏക ഓട്ടോസെഫാലസ് സഭ ഏതാണ്?

റോമൻ/ലാറ്റിൻ കത്തോലിക്കാ സഭ.

16. കിഴക്കൻ ഓർത്തഡോക്സിയിലെ സഭകൾ ഏതാണ്?

കിഴക്കൻ ഓർത്തഡോക്സിയിൽ നിരവധി ഓട്ടോസെഫാലസ് (സ്വയം ഭരണം) സഭകൾ അടങ്ങിയിരിക്കുന്നു: ആദിമസഭയിലെ നാല് പുരാതന പാത്രിയാർക്കേറ്റുകളും, (കോൺസ്റ്റാന്റിനോപ്പിൾ, അലക്സാന്ദ്രിയ, അന്ത്യോക്യ, ജറുസലം), മറ്റ് നിരവധി സഭകളും.

17. എന്താണ് പുനരൈക്യപ്പെട്ട സഭകൾ (യൂണിയാറ്റ്സ്)?

ഒന്നുകിൽ റോമുമായുള്ള ഔപചാരികമായി ഒരിക്കലും തകർന്നിട്ടില്ലാത്ത തങ്ങളുടെ കൂട്ടായ്മ വീണ്ടും ഉറപ്പിച്ചതോ അല്ലെങ്കിൽ കത്തോലിക്കാ കൂട്ടായ്മയിൽ ചേരാൻ അവരുടെ മാതൃസഭകൾ ഉപേക്ഷിച്ചതോ ആയ പൗരസ്ത്യ

സഭകൾ.

18. കത്തോലിക്കാ കൂട്ടായ്മയിലെ പോപ്പിന് സമാനമായി ഈസ്റ്റേൺ ഓർത്തഡോക്സിയിലോ ഓറിയന്റൽ

ഓർത്തഡോക്സിയിലോ ഒരു പൊതു തലവൻ ഉണ്ടോ?

ഇല്ല.

19. ശൈഹിക സിംഹാസനങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ബൈബിൾ പരാമർശം എന്താണ്?

മത്തായി 19:28, ലൂക്കാ 22: 28-30.

20. പെട്രെൻ സഭകൾ 'പത്രോസ് ശ്ലീഹയുടെ സിംഹാസന' തിരുന്നാൾ ആഘോഷിക്കുന്നത് എന്നാണ്?

ഫെബ്രുവരി 22 ന്.